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EVENTOS DE SECUESTRO

110
VÍCTIMAS

EN COMPARACIÓN CON DICIEMBRE 2025:

209

CIFRAS ENERO 2026

-4.6%

INCREMENTÓ NÚMERO DE EVENTOS 

DISMINUYÓ NÚMERO DE VÍCTIMAS DE SECUESTRO

+2.8%



EN EL MES DE ENERO 2026 SE REGISTRARON 6 SECUESTROS DE MIGRANTES CON 52 
VÍCTIMAS

SECUESTROS MIGRANTES

ESTADO SECUESTROS VÍCTIMAS

CHIHUAHUA 6 52



SECUESTROS

110

VÍCTIMAS

209

CON MIGRANTES SIN MIGRANTES
RESPECTO A DICIEMBRE 2025:

SECUESTROS

104

VÍCTIMAS

157

SIN MIGRANTES 

ENERO 2026

-4.6%

+2.8% -8.3%

+4.7%



EN EL MES DE ENERO 2026 SE REGISTRARON 4 SECUESTROS MASIVOS CON 28 VÍCTIMAS

SECUESTROS MASIVOS

ESTADO SECUESTROS VÍCTIMAS

HIDALGO 1 4

JALISCO 1 6

SINALOA 1 14

VERACRUZ 1 4

TOTAL 4 28



169 VÍCTIMAS LOCALIZADAS EN MEDIOS 

40 REPORTADAS POR LAS FISCALÍAS ESTATALES Y FEDERAL 

122 VÍCTIMAS EN CHIHUAHUA, SINALOA Y VERACRUZ

DESGLOSE VÍCTIMAS ENERO 2026

TOTAL: 209 VÍCTIMAS 



ESTADO DE MÉXICO 103
16,992,418 HABITANTES

CHIHUAHUA 173
3,741,869  HABITANTES

VERACRUZ 170
8,062,579 HABITANTES

58.9% 
DEL TOTAL DE SECUESTROS A 

NIVEL NACIONAL 

SINALOA 927
3,026,943  HABITANTES

ESTADOS CON MAYOR NÚMERO DE SECUESTROS
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

SONORA 112
2,944,840 HABITANTES



CERO SECUESTROS

DURANGO

YUCATÁN

AGUASCALIENTES

CAMPECHE

COAHUILA

COLIMA

QUERÉTARO

ZACATECAS



SECUESTROS DIARIOS5.2

SECUESTROS

36.2 SECUESTROS SEMANALES

DEL TOTAL DE SECUESTROS:

OCTUBRE 2024 – ENERO 2026



ENRIQUE PEÑA 
NIETO

ANDRÉS MANUEL 
LÓPEZ OBRADOR

CLAUDIA 
SHEINBAUM 

PARDO

DICIEMBRE 2012 –

MARZO 2014

3,444 

SECUESTROS

DICIEMBRE 2018 –

MARZO 2020

2,439

SECUESTROS

OCTUBRE 2024 –

ENERO 2026

2,522

SECUESTROS

COMPARATIVO POR ADMINISTRACIÓN

-29.2% +3.4%



236 231

190

215

154

195
185

141
116 117

150
136 136

103
107 110

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO

COMPARATIVO OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

SECUESTROS

En enero 2026 el número de casos de secuestro incrementó 2.8% respecto a diciembre 

2025.

-2.1%
-17.7%

+13.1%

2024 2025

-28.3%
+26.6%

-5.1%

-23.7%

-17.7%
+0.9%

-9.3%

= 0.0 -24.3%

+28.2%

+3.9% +2.8%



290

379

300

366

303

219
258

240
196 177

225 235

210 199 219 209

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO

En enero 2026 las víctimas de secuestro disminuyeron 4.6% respecto a diciembre 

2025.

+30.6%

-20.8%
+22%

COMPARATIVO OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

VÍCTIMAS

2024 2025

-17.2%

-27.7%

+17.8% -6.9%
-18.3%

-9.7%
+27.1%

+4.4%

-10.6%
-5.2%

+10%
-4.6%
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SINALOA

VERACRUZ

CHIHUAHUA

GUANAJUATO

SONORA

BAJA CALIFORNIA SUR

MICHOACÁN

PUEBLA

JALISCO

BAJA CALIFORNIA

CHIAPAS

OAXACA

QUINTANA ROO

CIUDAD DE MÉXICO

GUERRERO

MORELOS

NAYARIT

HIDALGO

MÉXICO

NUEVO LEÓN

SAN LUIS POTOSÍ

TABASCO

TAMAULIPAS

TLAXCALA

110

SECUESTROS

ENERO 2026

CERO

SECUESTROS

AGUASCALIENTES

CAMPECHE

COAHUILA

COLIMA

DURANGO

QUERÉTARO

YUCATÁN

ZACATECAS
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AUTORIDADES FEDERALES

AUTORIDADES ESTATALES 104

TOTAL: 110 SECUESTROS
(1 - 31 ENERO 2026)

5.4% SECUESTROS ATENDIDOS POR AUTORIDADES 

FEDERALES

6



FISCALÍAS Y
PROCURADURÍAS

ESTATALES

A NIVEL 
ESTATAL

6

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN 77

6

27

A NIVEL 
FEDERAL104



4

3

3

3

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

MICHOACÁN

OAXACA

SONORA

VERACRUZ

BAJA CALIFORNIA SUR

CHIHUAHUA

PUEBLA

CHIAPAS

CIUDAD DE MÉXICO

JALISCO

MORELOS

NAYARIT

SAN LUIS POTOSÍ

SINALOA

TABASCO

DESGLOSE AUTORIDADES ESTATALES

SECUESTROS ATENDIDOS POR 

PROCURADURÍAS/FISCALÍAS

27



DESGLOSE A NIVEL ESTATAL

LOCALIZADOS EN MEDIOS 
DE COMUNICACIÓN

77
SECUESTROS INDEBIDAMENTE 
NO INTEGRADOS EN CARPETA 

DE INVESTIGACIÓN

QUINTANA ROO 3

PUEBLA 4

CHIAPAS  2

GUANAJUATO 7
VERACRUZ  9

SONORA 4

CHIHUAHUA 10

JALISCO 2

NAYARIT 1

MORELOS 1

HIDALGO 1

NUEVO LEÓN 1

ESTADO DE MÉXICO 1

TLAXCALA 1



SECUESTROS ATENDIDOS 
POR LA FISCALÍA GENERAL 

DE LA REPÚBLICA 

6

DESGLOSE A NIVEL FEDERAL

CIUDAD DE MÉXICO 1

VERACRUZ  3

TAMAULIPAS 1



¿CÓMO SE COMPORTARON LOS EVENTOS DE 

SECUESTRO RESPECTO A DICIEMBRE 2025?

EN 

10
ESTADOS

AUMENTÓ

EN 

12
ESTADOS

SE MANTUVO 

IGUAL

EN 10
ESTADOS

DISMINUYÓ



ESTADOS DICIEMBRE 2025 ENERO 2026 INCREMENTO

SINALOA 15 20 5

VERACRUZ 10 15 5

BAJA CALIFORNIA SUR 3 6 3

CIUDAD DE MÉXICO 0 2 2

GUANAJUATO 5 7 2

GUERRERO 0 2 2

PUEBLA 4 6 2

BAJA CALIFORNIA 2 3 1

NAYARIT 1 2 1

OAXACA 2 3 1

COMPARADO CON EL MES DE DICIEMBRE 2025, EL NÚMERO DE EVENTOS DE SECUESTRO REPUNTÓ EN LOS SIGUIENTES ESTADOS:

¿DÓNDE REPUNTARON LOS EVENTOS DE SECUESTRO?



¿DÓNDE SE MANTUVIERON IGUAL LOS EVENTOS DE 

SECUESTRO?

COMPARADO CON EL MES DE DICIEMBRE 2025, EL NÚMERO DE EVENTOS DE SECUESTRO SE MANTUVO IGUAL EN LOS 
SIGUIENTES ESTADOS:

ESTADOS DICIEMBRE 2025 ENERO 2026

AGUASCALIENTES 0 0

CAMPECHE 0 0

CHIAPAS 3 3

COAHUILA 0 0

COLIMA 0 0

MORELOS 2 2

QUERÉTARO 0 0

SAN LUIS POTOSÍ 1 1

TAMAULIPAS 1 1

TLAXCALA 1 1

YUCATÁN 0 0

ZACATECAS 0 0



ESTADOS DICIEMBRE 2025 ENERO 2026 DISMINUCIÓN

DURANGO 1 0 -1

HIDALGO 2 1 -1

MÉXICO 2 1 -1

NUEVO LEÓN 2 1 -1

TABASCO 2 1 -1

SONORA 9 7 -2

JALISCO 7 4 -3

MICHOACÁN 9 6 -3

CHIHUAHUA 16 12 -4

QUINTANA ROO 7 3 -4

¿DÓNDE DISMINUYERON LOS EVENTOS DE SECUESTRO?

COMPARADO CON EL MES DE DICIEMBRE 2025, EL NÚMERO DE EVENTOS DE SECUESTRO DISMINUYÓ EN LOS SIGUIENTES 
ESTADOS:



¿CUÁL ES LA DIFERENCIA

ENTRE LAS CIFRAS 

DE Y LAS 

OFICIALES?



TOTAL: 110 SECUESTROS
209  VÍCTIMAS

A NIVEL FEDERAL
6 SECUESTROS

6 SECUESTROS
8 VÍCTIMAS

A NIVEL ESTATAL
104 SECUESTROS

77 SECUESTROS
169 VÍCTIMAS

27 SECUESTROS
32 VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN



TOTAL: 33 SECUESTROS
40 VÍCTIMAS

A NIVEL FEDERAL
6 SECUESTROS

6 SECUESTROS
8 VÍCTIMAS

A NIVEL ESTATAL
27 SECUESTROS

77 SECUESTROS
169 VÍCTIMAS

27 SECUESTROS
32 VÍCTIMAS

PROCURADURÍAS/
FISCALÍAS

MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN



DE LAS 209 VÍCTIMAS DE SECUESTRO EN ENERO 2026

AUTORIDADES ÚNICAMENTE CONTABILIZAN 40 

DEJAN FUERA DE LA ESTADÍSTICA OFICIAL AL 80.9%

DE LAS VÍCTIMAS
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AUTORIDADES FEDERALES AUTORIDADES ESTATALES TOTAL: 209 VÍCTIMAS
(1 – 31 ENERO 2026)8 201



TASA POR CADA CIEN MIL HABITANTES ACUMULADA
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

2.00

PROMEDIO NACIONAL

VÍCTIMAS POR CADA 100,000 

HABITANTES

SE REPRESENTAN LAS 8 ENTIDADES FEDERATIVAS

QUE SE ENCUENTRAN POR ENCIMA DEL

PROMEDIO NACIONAL

30.62

4.62

4.04

3.80

2.67

2.53

2.46

2.11

SINALOA

CHIHUAHUA

QUINTANA ROO

SONORA

NAYARIT

ZACATECAS

TABASCO

VERACRUZ



TASA POR CADA CIEN MIL HABITANTES MENSUAL
1 – 31 ENERO 2026

VÍCTIMAS POR 

CADA 100,000 HABITANTES

0.087
PROMEDIO NACIONAL

11 ENTIDADES FEDERATIVAS SE ENCUENTRAN

POR ENCIMA DEL PROMEDIO NACIONAL

0.751

0.661

0.321

0.238

0.186

0.162

0.161

0.126

0.114

0.101

0.091

BAJA CALIFORNIA SUR

SINALOA

CHIHUAHUA

SONORA

VERACRUZ

NAYARIT

QUINTANA ROO

MICHOACÁN

GUANAJUATO

MORELOS

PUEBLA



ENTIDADES CON 

MAYOR INCIDENCIA



1er LUGAR NACIONAL SINALOA TOTAL  927

1º

44
SECUESTROS

2º

MAZATLÁN

21
SECUESTROS

3º

NAVOLATO

829
SECUESTROS

CULIACÁN

POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

CHIHUAHUA TOTAL  173

134
SECUESTROS

JUÁREZ

1º

19
SECUESTROS

2º

ALDAMA

5
SECUESTROS

3º

CHIHUAHUA

2º LUGAR NACIONAL



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

3º LUGAR NACIONAL VERACRUZ TOTAL  170

34
SECUESTROS

POZA RICA

1º

13
SECUESTROS

2º

VERACRUZ

8
SECUESTROS

3º

TUXPAN



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

4º LUGAR NACIONAL SONORA TOTAL  112

37
SECUESTROS

CAJEME 

1º

31
SECUESTROS

2º

HERMOSILLO

3º

18
SECUESTROS

NOGALES



POSICIÓN EN RANKING DE ESTADOS
OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

5º LUGAR NACIONAL ESTADO DE MÉXICO TOTAL  103

7
SECUESTROS

CUAUTITLÁN IZCALLI

ECATEPEC DE MORELOS

TOLUCA

1º

6
SECUESTROS

2º

TULTITLÁN

5
SECUESTROS

3º

JILOTEPEC



MUNICIPIOS CON MAYOR INCIDENCIA
ACUMULADO OCTUBRE 2024 – ENERO 2026

44 SECUESTROS

34 SECUESTROS

134 SECUESTROS

JUÁREZ, CHIHUAHUA

829 SECUESTROS

CULIACÁN, SINALOA

CAJEME, SONORA POZA RICA, VERACRUZ

37 SECUESTROS

MAZATLÁN, SINALOA



W W W . A L T O A L S E C U E S T R O . C O M . M X

@altoalsecuestro/AsociacionAltoAlSecuestro


